Câmara Municipal de Cruzeiro

LIVRO 3/14

LEI Nll 2.352, DE 23 DE OUTUBRO DE 1.990

"Dispõe sobre assistência à infancia e

à velhice carentes do Munic!pio".

Doutor ORLANDO FREIRE DE FARIA, Presidente da

Câmara Municipal de Cruzeiro, usando de suas atribuições e de

conformidade com o artigo 20, inciso IV, da JA!i Orgânica do

Municipio, de 05 de abril de 1.990.

FAZ SABER QUE A CÃ.MARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO APROVOU E ELE PR.Q.

llULGA A SEGUINTE

LEI

Artigo lR - O Poder Executivo k"'unicipa.J. fica

obrigado a aplicar, mensalmen-l;e, IlUllO& menos de l" (um por ce,n

to) do produto da arrecadação do ICUS, repassado ao Municipio •

na forma da lei, na proteção e assistência à infancia e à
velhice carentes do Uunicipio.

§ 10 - Para atendimento do disposto no

artigo anterior, ô Poder Executivo deverá celebrar convênios

com entidades ou instituições que assistam a infância e a

velhice relJ!llarmente.

§ 211 - O montante a ser destina.lo às entida -
des e instituições obedecerá o critério proporcional ao número

de carentes cadastrados e atendidos.

§ 311 - Tamb~m i'ad jus ao benefício de que

trata esta Lei, na mesma modalidade, a Instituição Ma.visou

sediada no Município de Lavrinhas.
'

Artigo 211 - As despesas com a execução desta Lei

correrão por conta de crédito adicional especial, a ser aberto

com os recursos do excesso de arrecadação, a se verificar no

corrente exerc!cio.

r prm{gra!o dnico - O Poder :!j;xecutivo deverá co_a

- signar dotações próprias nos orçamentos futuros, para ate,n

dimento da presente lei. **l**

L E 1

Câmara Municipal de Cruzeiro

LIVRO 3/14

Cont.

Artigo 3R - Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIUzeiro, 23 de Outubro de l.990

PresiC:.ente -.

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de
,,,

Cruzeiro, aoa vinta e tr.• dia• ~me• ,. Outubro de i.990.

SOUZA

Enc .Expediente-.

LEI